Feria. V. in cena domini.

de facto sine in necessitate leuat vel tenet: seu baptizat: non contrahit aliquam cognationem spiritualē. Qui autē leuat de sacro fonte aliquē: eius pater spiritualis dicit p. 5. xxx. q. i. in c. ad limina. in. s. Filia. t. in. c. oes. r. xxx. q. iij. c. ita. vbi dicitur: Ita diligere debet hō eū q. se suscepit de sacro fonte sicut patrē. Et de cōse. dist. iiiij. in. c. vos ante oīa. de hoc Aug. ita loquitur: Elos ante oīa tam viros q. mulieres q. filios i. baptismo suscepisti moneo: vt vos cognoscatis fideliſſores apud dēū extitisse pro illis quos vīſi estis de sacro fonte suscipere. Ideoq. eos semp admonetēt ut castitatem custodiāt: iusticiā diligāt: charitatē teneat. Dicit tñ Tho. vbi. s. q. pres spirituales moderno tpe ad hoc non iustaſtē obligātūr: qr. vt plurimū hi q. baptizant paretes habent xpianos: de q. bus plurimū est q. suos filios diligenter instruat. Si tñ quoq. modo sentirent p̄trariū: tenent h̄m suū modū saluti sp̄ialū filiorū curā impēdere. Sz non licet effari quot mala: qd. fraudes quov̄e lenocinā sub nomine cōpaternitatis et cōmaternitatis fiant. Læco illa ne scādalizent hi q. dēū timētes dū cōpatres sūt sacram̄ baptismi fidell̄ reuerent. Unusquisq. iudicet seipsum et videat si quis ille est qui cōpaternitas iura fidemq. polluat: et q. graue nefandūq. scelus committat. Quinta cōditio q. in baptismo seruari debet dicitur sacramentalū solēnitas. Nam vt inq̄t Tho. pte. iij. q. lxxv. ar. t. Iz sacram̄ia non sunt de substātia sacri: sunt tñ ad bene esse ad excitandū deuotionē fidelium et reuerētiā ad sacram̄. Secundū vñ Bon. di. vi. quari. pte. ii. ar. iij. q. ii. Ordo eoru: que sunt ad solēnitatē sacramenti baptismi h̄m cōdem ecclesie consuetudinē h̄c est. p̄ nō exufflat: et h̄ sit vt vñ dia boli exterior expellat: et interior expelle da significet: sicut p̄z dico Rabani: de iſtitutiōe clericorū. Et Aug. in li. de symbolo. de cōse. di. iij. c. postea. s. t. c. sicut nōliss. Secundū signu: crucis fit in pectore et in fronte. vt demon cogitat se pellendū tam in occulto corde q. in aperto confessionis. Rabanus vbi. s. et i. c. postea. dicit: Postea signatur baptizandus signaculo sancte omnis tam in fronte q. in corde: ut ab eo tempore apostata diabolus in suo usus pristino sive interemptionis cognitio signaculū iam sibi deinceps illud sciat esse alienū. Tertio sal in ore ponitur. vt sequit Rabanus. in. c. et hinc. ut p. sal typicū sapiētie sale aditus fore careat iniqtatis: ne a vermis pectore ultra putrefiat: sive magis illeſus servat ad maiorem gram recipiādā. Significat ergo sal q. p. baptismū sapientie lapidem preparat: et fetor somnis restringat. Quarto fit linitio surū et nariū cupto. et de hoc dicit Rabanus vbi. s. in. c. postea. Postea tanguntur ei nares et os res saliuia: et dicitur euāgelio q. iste sus qñ surdā et mutuā sanauit tagēs sive sputo lingua ev. et mittēs digitos in auriculā eius dirit: Effeta qd. est adaptare. hoc enim sacram̄ hic agit ut p. saluariū picā: et sacerdotis tactu sapientia et dēus divina salutē eiusdē cathēcumini operetur: vt aperiant ei nares ad accipitores odorez noticie dei: vt aperiant ei aures ad audiēdū mādata dei. Quinto fit inunctio in pectore et spatulū: vt significetur grā vunctionis ad dēū amandū: et bona opera faciēdū: de quo etiā loquitur Rabanus in. c. deinde. Sexto postea p̄tismū fit inunctio chrismatis in fronte: vt dicit ibidē Rabanus in. c. postea. ut xpi regni baptizat particeps fiat: ut a xpo xpianus vocari possit: et talis vñctio sit in capite: qr. vt inq̄t Amb. in lib. de sacramētis. Sapiētis sensus in capite ev. Per caput ergo h̄m Bona. vbi. s. Bala designat que p. baptismū imputribilis reddit ad cōtemplandum eterna. Chisima enim cōfecta est ex oleo lucere et balsamo cōseruare. Septimo baptizat vestis vestimento cādido: de quo Rabanus vbi p̄z in. c. post baptismū. inquit: Post baptismū traditur xpianus vestis

Sermo

LXVIII

candida que significat innocētiā et puritatem xpianam: quā post ablutas veteres maculas: studio sancte conuersationis immaculatā seruare dicitur: ad representandum ante tribunal xpī. Amb. & in c. acceptisti. sic ait: Accepisti post baptismū vestimenta candida: ut esset indicū quod erueris voluntate petō: tū indueris innocentie casta velamia. Nec ppter ea tenēdū est ut ait Tho. vbi. 8. ad. iii. quod non liceat xpianus alia vestib⁹ vti: quoniam vestis illa ut dictū est datur ppter in mysterio spirituali significatiōis. Ultimo ponitur cereus in manib⁹: ut sit lucerna pedib⁹ eius verbū dñi: et lumen semitis ei⁹. Debet ergo cum necessitas non contradicit sacramenta ppter deute celebrari cum ali⁹ quis baptizat: quod etiā non immemor esse debet hi qui sunt baptizati. Recordare oīa xpiana qualiter in sacro fonte diabolo abrenunciās: iefu xpī mēdiū effecta es. Recordare quēadmodū in baptismō gratia tibi concessa est: ut in virtute et voluntate dei vivere posses. Recordare insup quo in baptismō viā ingressa es ēterne salutis. Noli oī infelis peccatris tantorum beneficiorum obliterare diabolo coicere. Noli opera bona neglegere. Noli viā paradisi deserere: sed cura post christū in odore vnguentorum illorum: cuius nomen est oleum iñsum: a quo ipso xpiani dicitur: ut dicitur ex de sacra yntone. c. cum venisset.

Quod in baptismō delefculpa: remittit pena: et conferit gratia.

Lap. iii.

Eratum mysterium declarandum de baptismō dicitur frucrificatio: in quo de fructibus suis effectibus baptismi libet dicere: et norari possunt tres principales effectus.

Primus dicitur deletio culpe.

Secundus remissio pene.

Tertius collatio gratie.

Quidam effectus baptismi dicitur deletio culpe. Per ipsum etenim delef oīs culpa tam originalis quam actualis. ut docet magister sen. in. iii. di. iii. Et de hoc dicit Aug. de pse. di. iii. in. c. a parvulo. A parvulo recenter nato usq; ad decrepitum senem: sicut nullus prohibendus est a baptismō: ita nullus est qui non peccato moriat in baptismō. Sed parvuli tam originali: maiores autem omnibus etiam moriuntur peccatis: que malevolē ad dederunt originali. Et idem Aug. in. c. precedēti. s. ut ostenderet ait: Nullo excepto dictum est. s. ab aplo Roma. vii. Quicunq; baptismus in christo iesu in morte ipsius baptizati sumus. Et id dictum est ut probaret nos mortuos esse peccato. et glo. sup illud Exod. xiiii. Nec unus quidem superfuit in eis. inquit: Omnis peccata ablata sunt in baptismō: potētia diabolica est submersa. Dicit ergo dñs Bon. distin. iii. parte. i. ar. s. q. i. quod in baptismō omnis culpa delefatur et restituens homo in pristinam innocentiam quantum ad animam. Si autem queratur ratio huius: dicit quod est divisa liberalitas: que tamē huic sacramento contulit efficaciam. Sed posset aliquis arguere sic. Diuersorum morborum diversae sunt medicine: ergo cuī culpe sunt diversae: non tamen specie: sed etiā generē: ut pote originalis: actualis: et venias: lis: et mortalis: ergo ad hoc quod carentur necesse est quod diuersae adhibeantur spirituales medicine. Respondet Bona. ad s. contra. quod remedium potest morbum respicere dupliciter: aut quod principaliter sit ad hoc: aut quod hoc curat tanq; annorum. Sedm ergo quod diuersi sunt morbi spirituales: diuersae sunt etiam medicinae sacrae: et mortales: principaliter ad illos ordinante. Si autem morbus habeat aliud morbum coniunctum: et medicina perfectam habeat virtutes curandi: non tamen curat principalem: sed etiam annexum: et sic facit baptismus. Quidam baptismi effectus est remissio pene. Remittit siquidem baptizato omnis pena peccato debita. Unde Aug. in li. de baptismō parvulorum: et habet de conse. di. iii. in. c. per baptismum. inquit: Quicquid ab homine dictum factus et cogitatum est

Feria. V. in cena dñi. Sermo LXVIII

totū abolitur: et quasi nō factū habef. Et glo. sup illo verbo psal. Quorum te
 cta sunt pctā. p̄s. xxi. dicit: Ita sunt tes-
 tra peccata in baptismo q̄ deus ea nō
 vult punire. Si autē diceref q̄ hoc nō
 videt consonū eo q̄ Ansel. in lib. Cur
 deus homo. ait: Si peccatū nō punif:
 inordinatū dimittitur: et deus nihil in-
 ordinatū relinquit. R̄fide Rich. i. iii.
 dis. tuij. ar. in. q. ii. ad. s. q̄ r̄pus q̄ passio
 nē suā sufficenter exoluit penam pecca-
 tis debitā: que in baptismo remittuntur.
 Sed adhuc nōnulli arguunt ostenden-
 tes q̄ per baptismum nō remittat oīs
 pena. Primo q̄ ut habef de conse. dis.
 iii. in. c. ne qd̄ abſit. iudeis venientibus
 ad baptismū indicenda est penitentia
 et abstinentia quadraginta dierū. Se-
 cundo q̄ videmus parvulos baptizatos
 qui nullū pctm̄ cōmiserunt post baptis-
 tum multis penalitatibus subiacere:
 et cōstat q̄ nō iniuste ergo baptismus
 nō remouet oēm penā. Inq̄t em̄ Angu.
 xiiij. de tri. Oia huius sc̄li mala: dolores
 laboresq̄ hoīm̄ veniunt de pctōz et ma-
 gime de pcti originalis Imerit. Zertio
 arguunt: q̄ baptizatus an̄ r̄pi passionez
 adhuc paradisum nō intrabat: sed clau-
 sura illa erat pena pcti: q̄ baptismum
 nō remittit illa pena. Ad primum respon-
 det Rich. vbi. s. ad. v. q̄ illa pena nō in-
 dicat iudeis ppter sacrī efficaciā: sed ppter
 eius reuarentiā: et iudeoz recipien-
 tum baptismū pbationē: vnde eis nō
 inducebant post susceptionē baptismi: si
 ante: et q̄uis sic obseuaref quondam: tñ
 mō nō oportet obseruari: sed qd̄ innuit
 glo. in pall. c. ne qd̄ abſit. nī effet ptra
 tria cōsuetudo. Ad secundū respōdet Bon.
 vbi. s. q. ii. dicens: q̄ distinguēdū est de
 penis. Quedā em̄ sunt pena eternales:
 et quedā temporales. Ab oī eternali absol-
 uit baptismus delendo oēm culpas. De
 penis autē t̄palibus adhuc est distinguē-
 dum: q̄ qd̄ cōtrahunt: vt fames: fitis:
 passionesq̄ cōtemporanee vite. Quedā
 imponunt et assumunt: vt ieiunia corpo-
 ralia; et spiritualia exercitia; et laboriosa
 opera. Baptismus ergo vt dictū est ab
 soluit ab oī pena eternali: et ab oī pos-
 tūlī satisfactoria sive assumptio-
 tem ab oī ptracta: vt pote a fame: sit:
 ceteris filibus. Ratio autē est: q̄ ad hoc
 ipsum nō ordinavit: et rō quare nō oī
 nauit est: q̄ pgruū fuit q̄ hīm̄ peni-
 tates in nobis ppter tria relinqueret.
 Primo ppter manifestandā equitati
 diuini iudicii: vt illa finis quam dicta
 rat de morte. Adet posteroy eius immo-
 bilis permaneret: vñ ab illa nemo evadet.
 Secunda rō fuit ad ostendendū fructum
 passionis xp̄i a qua virtutem sacramen-
 tum habet: vt penas remittat personā
 nō naturales: q̄ remedium respicit
 personā: nō naturam. Tertia rō fuit p
 pter hoīm̄ adiuvādū. Per hūiūcemo-
 di etenim penalitates adiuvantur hoīm̄
 sp̄haliter viuat: et pugnans coronetur.
 Tercio q̄. lxxix. iii. partis. ar. in. dic. q̄
 baptismus habet virtutē auferendū pe-
 nalitates pntis vite. Nō tñ eos aufer-
 in plenti vite: qd̄ fit totū vt baptizati
 cōformen̄t xp̄o: qui l̄ a principio sue cō-
 ceptionis fuerit plenus gra et ventate:
 habuit tñ corpus passibile: qd̄ p passio-
 nem et mortē est ad vitā glorioam reli-
 scitātū. Ita et prianus in baptismo gra-
 tiām cōlequit quantū ad aiam: habet
 tñ corpus passibile: in quo primo pos-
 fit pati: sed tandem resuscitabit ad ipass-
 ibilem vitā. Unde et apls Rom. viii. aut.
 Qui suscitavit ielum xp̄m a mortuū vi-
 uificabit et mortalia corpora vestra per
 inhabitantē sp̄m eius in vobis. Pen-
 alitates ergo virtute baptismū auferent
 a iustis in resurrectione q̄i mortale cor-
 pus hoc induet incorruptionē et immor-
 talitatē. Ad tertium argumentum respō-
 det Rich. vbi. s. ad. iii. q̄ baptismū mo-
 do aperit celi ianuā baptizato quantū
 ad efficaciā: q̄uis hoc non posset face-
 re ante passionē: q̄ particularis remo-
 tio clausonis pdcite quantū ad efficaciā
 dependet ex vniuersali remotione
 illius clausonis quantū ad efficaciā
 que per xp̄i passionē facta est. Zertio

In die parasceues.

Sermo LXIX

baptismi effectus est collatio gratie. Ut enim inquit glosa ad Titum. iiiij. in expositione verborum apostoli dicentibus: Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis et renouationis spiritus sancti quem effudit in nos abunde. Lauacrum regenerationis est sacramentum baptismi: in quo datus gratia spiritus sancti et copia virtutum. Sed non nulli dubitatis an pueri in baptismismo consequantur gratiam virtutes cum nondum habent status liberi arbitrii. Et dicit Thos. in parte quarta libro ix. articulo vi. quod quidam antiqui posuerunt quod pueris in baptismismo non datur gratia et virtutes: sed imprimis eis characterem Christi: cuius virtute cum ad personam etatem venerint sequuntur gratiam et virtutes. Sed hoc post esse fallsum duplificiter. Primum quidem quod pueri sicut et adulti in baptismismo efficiuntur membrorum christi. Usi necesse est quod a capite recipiant in sursum gratiam et virtutem. Secundum quod sicut pueri decedentes post baptismum non permaneant ad vitam eternam. qui ut dicitur ad Rom. v. Gratia dei vita eterna. Causa autem erroris fuit: quod ne fieriunt distinguere inter habitus et actus: et sic videntes pueros inhabiles ad actus virtutum considerunt eos post baptismum nullatenus virtutem habere. Sed ista impotensia operandi non accedit pueris ex defectu habituum: sed ex impedimento corporali: sicut et dormientes quis habet ante habitus virtutum: impediunt tamen ab actibus propter sumnum. hec Thos. Ex quibus oibus colligimus quantum debemus deo nos quod baptizati sumus: quibus tam liberaliter sua dona dignatus est imparatus: conari insuper omni studio tenetur virtutes amplecti: ad quas nos facies reddidit in suscepione baptismi: ut sic mereamur in hoc seculo propter precium: et in futuro eterne vite premium. Amen.

Feria sexta in parasceue: de doloribus: oneratibus: et amaritudinibus christi iesu quos in sua passione pro totius humani generis salute sustinuit.

Sermo. lxix.

Gloriosos nostros ipse portauit. Esaeus prophetaverba sunt ista. iiiiij. c. Passionem domini nostri Iesu Christi acerbissimam quod ignominiosas hodie recolentes a lacrymis continere minime debemus: quam multo flentes initare debemus insensibilis creaturas ut modo suo compatiat filio virginis in cruce pendenti. illud Genesim in prima trage. Lugeat ether: magnusque pares etheris alti. Tellusque ferar: et vaga potius mobilis vinda. Lungs animi oesque per terras: tractusque maris. Faudis radios: nocteque fugas ore decoro. Quid flebilis comemozari potiusquam mox illa sevissima dei et salvatoris nostri iesu Christi. Talis memoria inquit Ver. requirit lacrymas. Ad illas eternam nos puocat secunda misericordia hodie nigris induta. Ad illas nos excitat iesus iesus in doloribus suis. Ad illas insuper nos trahit virgo illa piissima: spes unica mundi. Nam si pie volumus contemplari videbimus ea vulnerability mesto: facie squalido: sparso crine: accusatis vestibus stante ante crucem: et querula voce dicente: O fili mi: quem de spiritu conceptum deum verum et hominem peperi: video te inter duos latrones crucis affixum: et vulneribus plenum. O fili mi: quem adorant angelii: caput spinis tenes coronatum. O fili mi: quem carita diligenter dominus te nesus eras enurrimus: quem semper dilexit: semper amauit: qui tu me dilexisti et amasti genitricem tuam: ecce in cruce mortuus es et extinctus. O propter eternam: compateremus mihi sue miserrime matrem et plagine mecum tuus ac meus filius. Et qui id tue natura non convenit: praepone illud creaturis tuis. O angelici spiritus et vos mortales plagite mecum. O celestia corpora quorum pulchritudinem vincebat decora facies filii mei: plangite illu ista die instar leprosi deformem factum. O insensibilia elementa. O terra cuius tuus arboribus et platis: o aqua cui tua claritate admirabili fluxu: o aer cui tua facilitate: o ardor ignis cui tua vinacula